
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@cbvo.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 26 FEBBRAIO 2026 

 

L’anno 2026 (duemilaventisei) addì 26 (ventisei) del mese di febbraio, alle ore 15.30, si è riunito, 

presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 1993/A.6 del 20/02/2026. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 027/C-26 

 

ARGOMENTO N.  4 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Comunicazioni e/o deliberazioni relative alle attività sui LLPP 
Approvazione 1^ perizia suppletiva di variante dei lavori denominati " INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL SISTEMA IDRAULICO FOSSETTA - VELA (STRALCIO 
FUNZIONALE) 
ID FSCRI_RI_487 - Progetto Esecutivo 03/02/2025 - Decreto di concessione Regione Veneto. 
n. 57 del 16/07/2025 - C.U.P. C98H23000390001 – Codice Master: 1251.II 
 
 

 
Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente), Bortoluzzo Nicola e Scarpa Roberto. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: nessuno. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

20/01/2025, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko. 

È presente il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Lessi 

Gianluca, Martin Gianluigi, Vio Federica. 

Nota per la trasparenza: il Consiglio di Amministrazione approva la 1^ perizia suppletiva di variante dei lavori 
denominati " INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL SISTEMA IDRAULICO 
FOSSETTA - VELA (STRALCIO FUNZIONALE) 
ID FSCRI_RI_487 - Progetto Esecutivo 03/02/2025 - Decreto di concessione Regione Veneto. n. 57 
del 16/07/2025 - C.U.P. C98H23000390001 – Codice Master: 1251.II 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

Assistono alla seduta: 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante; 

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

− il progetto esecutivo è stato redatto in data 3 febbraio 2025 e, successivamente, con determinazione 
del Direttore Generale n. 3 del 29 aprile 2025, è stato nominato l’Ufficio di Direzione dei Lavori per 
la supervisione e il coordinamento delle attività; 

− con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/C-25 del 27 agosto 2025 è stata disposta 
l’aggiudicazione dei lavori e, in esecuzione, il contratto n. 322 è stato stipulato il 1° ottobre 2025 per 
un importo complessivo di € 540.470,14, comprensivo di € 526.500,00 per i lavori e € 13.970,14 per 

gli oneri della sicurezza, oltre IVA; 

− i lavori sono stati avviati con la consegna parziale del cantiere in data 16 ottobre 2025 e la consegna 
definitiva è avvenuta il 3 novembre 2025, con ultimazione prevista per il 1° maggio 2026. 

Rilevato che: 

− nel corso dei lavori di INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL SISTEMA 
IDRAULICO FOSSETTA - VELA (STRALCIO FUNZIONALE) si è reso necessario approvare una 

perizia di variante riguardante la realizzazione di ulteriori circa 123 m di ripresa delle frane e delle 
scarpate arginali, in continuità con il tratto A, al fine di garantire uniformità strutturale, funzionale e 
prestazionale con gli interventi già eseguiti e previsti dal progetto esecutivo originario. 

− con prot. n. 1909 del 19/02/2026 il Direttore dei Lavori ha presentato richiesta di autorizzazione alla 
maggiore spesa con rimodulazione del quadro economico finanziario e che in data 20/02/2026 è 
stata autorizzata dal Responsabile Unico del Progetto. 

Atteso che: 

− pertanto, il Direttore dei Lavori, dott. Marco Cecchetto, ha disposto la redazione di una Perizia 
Suppletiva di Variante, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett b) e c) e comma 2 del D.lgs. 36/2023, con 

motivata relazione tecnica in data 20/02/2026; 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

− detti interventi comportano una maggiore spesa di € 53.505,00 pari al 9,90% dell’importo del 
contratto principale (IVA esclusa) e trovano copertura economica nell’importo delle economie 

disponibili; 

− detti interventi sono stati regolati con atto di sottomissione redatto e sottoscritto dal RUP e 
dall’impresa appaltatrice, ai sensi dell’art. 5, comma 6, dell’Allegato II.14 del D.lgs. 36/2023, per 

consentire l’impiego delle economie derivanti dal ribasso d’asta; 

− l’entità delle variazioni sotto il profilo tecnico, quantitativo ed economico è evidenziata puntualmente 
dalla relazione tecnica, dal quadro economico di raffronto, allegati alla suddetta Perizia di variante 

datata 20/02/2026 e conservata agli atti del Consorzio. 

Dato atto che i predetti lavori aggiuntivi troveranno, pertanto, copertura all’interno del quadro 
economico di cui alle risorse finanziate con Decreto di concessione della Regione Veneto n. 57 del 

16/07/2025 per un importo complessivo di 800.000,00 e qui di seguito riportato: 

 

 

Vista la Perizia di variante datata 20/02/2026 e conservata agli atti del Consorzio. 

Visto il parere del Responsabile Unico del Progetto rilasciato in data 20/02/2026 in merito alla 

succitata perizia di variante e conservato agli atti del Consorzio. 

Visto il D.lgs. 36/2023. 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

 

con n. 5 (cinque) voti favorevoli dei Consiglieri Pegoraro, Baldo Bortoluzzo, Scarpa e del 

 PROGETTO 

ESECUTIVO 

03/02/2025 

 CONTRATTO 

01/10/2025 

 1° PERIZIA DI 

VARIANTE 

A LAVORI IN APPALTO

A.1 Importo lavori € 574.317,18 € 526.500,00 € 580.005,00

A.2 Oneri sicurezza € 13.970,14 € 13.970,14 € 13.970,14

Totale lavori in appalto e oneri per la sicurezza € 588.287,32 € 540.470,14 € 593.975,14

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 I.V.A. 22% su lavori e oneri sicurezza € 129.423,21 € 118.903,43 € 130.674,53

B.2 Art. 45 del Dlgs 36/2023 - oneri struttura 2% € 11.765,75 € 11.765,75 € 11.765,75

B.3 Spese tecniche (progettazione, DL, CSE, collaudo) inclusi oneri e IVA € 58.828,73 € 58.828,73 € 58.828,73

B.4 Spese per indennizzi occupazioni temporanee e danni € 5.000,00 € 5.000,00 € 2.000,00

B.5 Analisi terre da scavo, indagini tecniche e interferenze sottoservizi (IVA compresa) € 4.000,00 € 882,06 € 882,06

B.6 Imprevisti e arrotondamenti € 2.694,99 € 5.812,93 € 1.873,79

B.7 Ribasso d'asta 8,326% (IVA inclusa) € 58.336,96

Totale somme a disposizione € 211.712,68 € 259.529,86 € 206.024,86

€ 800.000,00 € 800.000,00 € 800.000,00TOTALE



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

Rappresentante regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 
1. Di approvare, per quanto di competenza del Consorzio, la perizia di variante del progetto denominato 

"INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL SISTEMA IDRAULICO FOSSETTA - 
VELA (STRALCIO FUNZIONALE) - ID FSCRI_RI_487, dell'importo di € 800.000,00, datato 

20/02/2026. 

2. Di trasmettere la perizia di variante di cui al precedente punto 1. al Soggetto Attuatore per le successive 

fasi di approvazione. 

3. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare la struttura operativa consorziale per procedere a tutti 

gli atti conseguenti alla presente deliberazione. 

 

   

 

 

 

 

Alle ore 19.10, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 5 marzo 2026 

 

 


